Cuộc đời và Sự nghiệp

Ngài tục danh Trương Ý Tuấn (장의순 , 張意恂 ), biệt danh Trung Phu (중부 , 中孚 ),
Đường hiệu Nhất Chi Am (일지암 , 一枝庵 ), Phật hiệu Ý Tuấn (의순 , 意恂 ), sinh
ngày 5 tháng 4 năm năm Bính Ngọ (02/05/1786, năm thứ 10 Triều Tiên Chính
Tổ), tại thôn Wangsan, làng Samhyang, quận Muan, Jeollanam-do, một tỉnh ở
phía Tây nam Hàn Quốc. Ngài là hậu duệ đời thứ 18 của Tộc phả họ Trương
Hưng Thành (흥성장씨 족보 (, 興 城 張 氏 族 譜 ).

Khi Kim Chính Hỷ được trả tự do, ngay khi được đưa
đến đất liền trên đường về cố đô Seoul, ông đã đến viếng thăm Thiền sư Thảo Y
Ý Tuấn tại Am Nhất Chỉ.

Những năm cuối đời

Một nghệ sĩ thư pháp chiếm vị trí độc tôn trong lịch sử nghệ thuật thư pháp Hàn
Quốc cũng như trên thế giới, đại thi hào Kim Chính Hỷ đã từ giã trần gian vào
tháng 10 năm Bính Thìn (1856) và một thời gian ngắn sau đó, Thiền sư Thảo Y Ý
Tuấn tuổi ngoài thất thập cổ lai hy (71 xuân), đã đến viếng thăm ngôi mộ của
người bạn hiền tri kỷ đại thi hào Kim Chính Hỷ gần Asan, phía Tây nam Seoul.

Mặc dù tuổi cao nhưng Thiền sư Thảo Y Ý Tuấn vẫn khoẻ mạnh đến cuối đời.
Suốt thời gian đó Ngài vẫn công phu tu tập thiền định. Sáng sớm, Ngài gọi thị
giả đến giúp Ngài đứng dậy, ngồi kiết già trong tư thế hoa sen và thanh thản
trút hơi thở, xả báo thân, nhập Chân như thật tính vào ngày 2 tháng 8 năm Bính
Dần (10/09/1866), trụ thế 80 xuân, 65 năm sống với những giá trị sống trong
giáo lý đạo Phật.